
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: SERVIZI FINANZIARI - RAGIONERIA E GESTIONE BILANCIO

Determinazione Dirigenziale N°  298 / 05 del 15/12/2017

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 1.1.2018 – 31.12.2022 – codice identificativo gara CIG 7239633E22 - 
AGGIUDICAZIONE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 208/05 del 17/10/2017 veniva avviata la 
procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 1/1/2018-31/12/2022, da aggiudicare tramite procedura aperta, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
Considerato che sono state esperite tutte le procedure di gara previste e che la Commissione di gara, 
come  da  verbale  agli  atti,  ha  formulato  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  della  società 
UNIONE DI BANCHE ITALIANE SPA (UBIBANCA SPA)– sede legale Piazza Vittorio Veneto, 8  
–  Bergamo,  C.F. 03053920165,  partita  I.V.A.  03053920165,  unico  concorrente  partecipante  alla 
gara, che ha proposto lo svolgimento del servizio come risultante dalle offerte tecnica ed economica 
e  dallo  schema  di  convenzione  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  Delibera  n.  29  del 
22/06/2017.

Preso atto di quanto contenuto nei verbali di gara, con particolare riferimento alle risultanze degli 
stessi e alla proposta di aggiudicazione;

Visto  il  verbale  del  RUP di  approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  redatto  ai  sensi 
dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e trasmesso in data 15/12/2017;

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto alla società 
UBIBANCA SPA, per il periodo dal 1° gennaio 2018 al 31 dicembre 2022

Dato atto  che la  verifica dei  requisiti  di  partecipazione in  capo all'aggiudicatario è  in  corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di tali 
requisiti previsti dalla legge e dal bando di gara, così come disposto dall'articolo 32 comma 7 del 
Lgs.  n.  50/2016  e  che  tale  efficacia  verrà  attestata  con  apposito  e  successivo  provvedimento 
dirigenziale;

Dato atto che si procederà alla pubblicazione degli esiti di gara a norma di quanto previsto dalla 
vigente legislazione in materia;

VISTI:

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità 
 il bilancio 2017, il bilancio pluriennale 2017-2019 ed il Documento Unico di 

Programmazione 2017-2020 approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 



29/03/2017 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 aprile 2017, di approvazione 
del PEG definitivo; 

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’ e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

Visti, in particolare, l'articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 167/2000 (Funzioni e responsabilità della 
dirigenza),  l'articolo  40  dello  Statuto  Comunale  (Competenze  dei  dirigenti),  nonché  il  decreto 
sindacale  di  nomina  della  dott.ssa  Diani  a  Dirigente  del  Settore  servizi  finanziari  e  contratti, 
registrato al PG 76041/2017 per il periodo dal 01/10/2017 al 31/12/2019 

Visto  il  provvedimento  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  n.  34  del 
28/12/2016  con  cui  è  stato  conferito  alla  dipendente  Marzia  Mamoli  l'incarico  a  Posizione 
Organizzativa del Servizio Ragioneria e Gestione Bilancio, e vista la delega di funzioni n. 39 del  
28/12/2016,  con  la  quale  la  Dirigente  medesima  ha  disposto  che  al  titolare  di  Posizione 
Organizzativa presso il servizio de quo sia delegata la responsabilità di procedimento ex artt. 4 e 22 
della L. 241/1990;

 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA
1. di far proprio quanto in premessa indicato, in particolare le risultanze del verbale di 

approvazione della proposta di aggiudicazione redatto ai sensi dell’art. 33 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 da parte del RUP in data 15/12/2017, come parte sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di aggiudicare a UBIBANCA SPA il servizio di tesoreria in argomento, alle condizioni 
previste dalle offerte tecnica ed economica e dallo schema di convenzione approvato dal 
Consiglio Comunale con Delibera n. 29 del 22/06/2017; 

3.  di dare atto che il periodo contrattuale avrà decorrenza dal 1 gennaio 2018 al 31 dicembre 
2022 

4. di precisare che l’aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza in 
capo alla Società aggiudicataria dei requisiti previsti dal Bando di gara così come disposto 
dall’Art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

5. di riservarsi la facoltà di anticipare la consegna del servizio, nelle more della stipulazione 
del contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D lgs. n. 50/2016 in quanto il servizio di 
tesoreria deve essere svolto in via continuativa; 

6. di comunicare la presente aggiudicazione definitiva, ma non efficace, ai sensi dell’art. 76 
comma 5 D.Lgs. n. 50/2016, alla società aggiudicataria del servizio; 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice tutti gli atti della procedura de qua sul profilo 
del committente – sezione Amministrazione Trasparente. 

8. di stipulare con la società aggiudicataria il relativo contratto in forma pubblica 
amministrativa; 

9. di far fronte alla spesa prevista per le attività richieste, come da art. 5 dello schema di 
Convenzione e quantificate in sede di offerta economica in € 68.000,00 oltre l’IVA, con 
imputazione al capitolo 10C321.0000 (conto finanziario U.1.03.02.17.002) sugli impegni 
assunti, per gli anni dal 2018 al 2022, con la Determinazione Dirigenziale n. 208/05 del 
17/10/2017 

10.di provvedere ad effettuare le minori spese annue pari ad Euro 2.440,00 a carico degli 



impegni assunti per gli anni dal 2018 al 2022 con la determinazione n. 208/05 del 
17/10/2017 richiamata al punto precedente; 

11.di stabilire che alla pubblicazione dell’esito di gara provvederà, nei termini di legge, il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

12.Di assegnare le funzioni di Responsabile esecuzione del contratto in relazione al servizio in 
oggetto al Dott. Ambrogio Dalò, funzionario del Comune di Pavia presso il Settore Servizi 
Finanziari e Contratti; 

13.di dare atto: 

-  che  non  sussistono,  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  e  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

- del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei 
dati personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che viene attuato con 
strumenti cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in materia;

- dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 
saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

-  che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva  le  seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione per  gli  anni  2017/2019 del  Comune di  Pavia approvato con deliberazione di 
Giunta  n.  17  del  26  Gennaio  2017:  rispetto  delle  linee  guida  ANAC,  motivazione  nel 
presente provvedimento in ordine alla  scelta  del  sistema di  affidamento adottato ovvero 
della  tipologia  contrattuale,  precisa  descrizione  delle  prestazioni/forniture  oggetto  di 
affidamento.

 

CCR Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / Risorsa di 
Entrata

Anno di 
Bilancio

Importo €

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2018 - 2.440,00

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2019 - 2.440,00

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2020 - 2.440,00

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2021 - 2.440,00

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2022 - 2.440,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 



Visto di regolarità contabile.  

CCR Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / Risorsa di 
Entrata

Anno di 
Bilancio

Importo € Accertamento

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2018 - 2.440,00 879/1

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2019 - 2.440,00 236/1

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2020 - 2.440,00 163/1

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2021 - 2.440,00 112/1

CR10 UBI BANCA SPA
U.1.03.02.17.002 / 

10C321.0000
2022 - 2.440,00 73/1

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


